Dolayısıyla da *bikmet* kavramı kullanıldığı İslâmî disiplinin semantik çerçevesine göre farklı anlamlar kazanmaktadır ki bu onun kapsamlı bir şekilde tahlilinde disiplinlerarası bir yöntemi gerekli kılmaktadır.

* Ankara Ü. İlahiyat Fakültesi.

Yaman erken devir İslâmî metinlerdeki *hikmet* kavramının tahlilinde Ebû Hâmid Gazâlî (ö. 505/1111) öncesinde yazılmış eserleri kendine başlıca müracaat kaynağı olarak belirlemektedir. Bu meyanda tez, giriş ve sonuç kısımları hâriç dört ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde mevzuun Arap dili ile ilgili boyutu ele alınmaktadır. İkinci bölüm *hikmet* kavramını erken dönem tefsir eserlerinde takip etmektedir.

Bu bağlamda bir kişiyi kendisine veya başkalarına zararlı olabilecek nazârî veya amelî bir davranış teşebbüsünden men etmeye yönelik her türlü girişim حَكْمٌ, حَكْمٌ, حَكْمٌ gibi *h-k-m* kökünden türeyen filler ile ifade edilebilir. *Hikmet* bu şekilde hem nazârî hem de amelî unsurları olan bir kavram olarak zuhur etmektedir ki İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *hikmeti* “ilim ve amel bütünlüğü” şeklinde tanımlaması bunu göster-

mektedir. İbn Kuteybe bir kişinin ilim ve amel bütünlüğünü elde edemeden *bakîm* diye vasıflandıramayacağını da kaydetmektedir. Yazar Arap dili âlimlerinin *b-k-m* kökünün diğer temel anlamları üzerindeki açıklamalarını da tezinde zikretmektedir.

Genel anlamda Arap dili kaynaklarındaki *hikmet* kelimesinin semantik boyutlarını incelemeye dair olan araştırmasına ilave olarak Yaman bu kelimenin daha özel açılımlarının kaydedildiği en eski Kur’ân-ı Kerîm sözlüklerine müracaat etmektedir. Bu amaçla mevzuu Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), Ebû Hilâl Askerî (ö. 389/993), Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) ve Tahânevî (ö. 1185/1745) gibi Kur’ân-ı Kerîm’deki kavramları açıklamaya dair eserler vermiş olan ilmî otoritelerin ilgili tartışmalarını modern akademi dünyasının dikkatine sunmaktadır.

Bu tartışmaların daha belirgin bir resmini ortaya koyabilmek için yazar *hikmet* kelimesinin Kur’ân-ı Kerîm’deki herbir geçişini ayrı ayrı kendi semantik bağlamında siyâk ve sibâkını da gözeterek erken dönem müfessirlerin verileri ışığında ele almaktadır. Bu meyanda onun başlıca kaynakları İbn Abbas (ö. 68/687), İbrahim en-Nehâî (ö. 95/714), Mücâhid (ö. 104/722), Dahhâk (ö. 106/723) ve Katâde (ö. 118/736) gibi tefsir ilminin müessislerine dayanan nakillerdir. Bu otoriteler Kur’ân-ı Kerîm’deki *hikmet* kelimesini “söz ve fiilde isabet”den başlayıp, “dinin bilgisi”, “tefakkuh”, “akıl”, “anlama” ve “ahlâkî dosdoğruluk”a uzanan bir spektrum içerisinde anlamlandırmaktadırlar.

Tezinde yazar bu hususun örneklerini serdetmektedir.

Tasavvuf sahasının bu genel problemine dikkat çektikten sonra mevcut bilinen en eski metinlere dayanarak bir *bikmet* kavramı tahlili ortaya koymaktadır. *Hikmetin*

tasavvufî ıstılahlar içerisindeki konumunu ortaya koymada başlıca ilmî mercileri Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Ebû Nuaym (ö. 430/1039), Hucvirî (ö. 465/1072) gibi otoritelerin eserleridir. Ancak Yaman bu âlimlerin eserlerinde, bekleneceği üzere, kendi zamanlarının ifade tarz ve dillerini kullandıklarına işaret ederek, bunların beyanlarını dil yönünden de incelemektedir. Zira bu eserlerin en erken dönem mutasavvıfların aslî ifade ve dillerini aksettirmede oldukça dikkatli bir şekilde tahlil edilmesi gerektiğini belirtmektedir.

Ona göre *hikmet* ilmî ve amelî kavramların kesişme ve odak noktasıdır. *Hikmet*in bilgisi ancak onun tatbikiyle zuhûr eder. Yoksa *hikmet* bilgisi bir çeşit zihnî meşguliyetten ibaret değildir. Yazar kendi sistematik çerçevesini ortaya koyarken, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) gibi zühd hayatının, dolayısıyla da tasavvufun, sembolleşen en erken simalarına atfedilen ifadeler yanında, Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778), Tüsterî (ö. 283/896), Sülemî (ö. 412/1021), Sa'lebî (ö. 427/1035) ve Kuşeyrî (ö. 465/1074) gibi bu sahada Kur'ân-ı Kerîm ifadeleri ekseninde açıklamalar kaydeden ilim adamlarının beyanlarını tahlil etmektedir. Bunlara ilave olarak Yaman, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/910), Ebû Hüseyin Nûrî (ö. 295/907), Hakîm Tirmizî (ö. 300/912) ve Ebu Tâlib Mekkî (ö. 386/996) gibi tasavvuf sahasının bir ilmî disiplin olarak gelişmesine büyük katkıları bulunmuş şahsiyetlerin bu kavramlarla alakalı ifadelerini incelemektedir.

Yaman'ın tezinin tasavvufla ilgili mevcut akademik çalışmalara en önemli katkı noktalarından biri de onun bu saha düşünce ve kavramlarının Kur'ân-ı Kerîm menşeli olup olmadığı hususundaki değerlendirmeleridir.

Bu şekil bir felsefe tasavvuru müslüman zihin ve muhitleri Yunan felsefi geleneği için hayli münbit bir toprak haline getirdi. Yazar bu hususta müslüman filozoflardan nakiller yapmaktadır. Örneğin o İbn Sina'nın (ö. 428/1037) kendi felsefe tasavvurunu açıklarken sık sık Kur'ân-ı Kerîm'den âyetlere –özellikle de Bakara sûresinin *hikmet* verilenin pek yüce bir iyiliğe mazhar olduğunu belirten 269. âyetine– referans verdiğini kaydetmektedir.

Peygamber tarafından “müminin bir yitiği”ni bulma gayreti olarak tavsif edildiğini ve onu elde etmede mümkün ve meşru olan her türlü yolun denenmesinin böylece teşvik olunduğunu zikretmekteydiler. Yoksa onlar felsefe yapmayı başıboş bir zihin gayreti (idle speculation) veya

sadece kuru bir fikir jimnastiği (mere exercising of thought) olarak görmemektedirler. Aksine, Kindî (ö. 260/873) gibi erken dönem müslüman filozoflar için felsefe Kur’ânî *hikmete* tekabül eden ve ilim-amel birlikteliği gerektiren bir faaliyet idi ki o bunu bilgi sözkonusu olduğu kadarıyla “gerçeğe ulaşmak”, amel sözkonusu olduğu kadarıyla da “hakkıyla amel etmek” şeklinde tarif ediyordu.

Hangi milletten gelirse gelsin önceki nesillerin bu meyandaki katkılarını takdirle zikreden Kindî –az veya çok, hakikate ulaşmada başarılı veya başarısız– bu yoldaki her türlü çabayı kadirşinaslıkla karşılamaktadır. Ona göre hakikat yolcusu için hakikatin kendisi her türlü değer üzerinde.

Ancak bu demek değildir ki Kindî, Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ gibi müslüman filozoflar kendilerini bu felsefi gelenek içerisinde önceki nesillerin pasif bir takip ve taklitçisi olarak görmekte dirler. Aksine onlar kendilerini öncekilerin sistemlerini geliştirmeye ve yanlışlarını düzeltmeye adanmışlardır.

Birinci Bölüm

Yazar bu bölümde, kaynaklar el verdiği ölçüde Hâfî'nin hayatı hakkında bilgiler vermektedir. Özellikle silsilesi konusunda, kendi eserleri başta olmak üzere oldukça zengin kaynaklara başvurduğu görülmektedir. Bu bölümde ayrıca Hâfî'nin İbnu'l-Cezerî (ö. 833/1429), Zeynüddîn-i Irakî (ö. 806/1404) ve Seyyid Şerrif Cürcanî (816/1413) gibi devrin meşhur birçok âliminden ilim tahsil ettiği ortaya konulmaktadır. Ayrıca tasavvufî eğitim serüveni, mürşidi Nuruddîn Abdurrahman-ı Mısırî ile tanışması ve intisâbı da bu bölümde anlatılmaktadır. Yazarın tespitine göre; zâhir ve bâtın ilminde geldiği yüksek noktadan dolayı Zeynüddîn-i Hâfî, devrin en itibarlı âlim ve mutasavvıfları arasında yer almaktadır.

Yazarın tespitine göre, yaşadığı çağda, çok büyük tesir bırakan ve bir o kadar da şöhret bulan Hâfî, dünyanın çok çeşitli ülke ve bölgelerine mürid yetiştirerek göndermiştir. Onun halifeleri arasında, Zeyniyye'nin Anadolu'da yayılmasında önemli çabaları olan Abdullatif-i Kudî (ö.856/1452), Abdürrahîm-i Merzifonî (ö. 865/1461'den sonra) gibi önemli mutasavvıflar bulunurken; dünyanın farklı coğrafyalarında da kendisine intisab etmiş çok sayıda âlim ve sûfinin olduğu anlaşılmaktadır. Yazarın düşüncesine göre, her ne kadar sonradan intisabı Hacı Bayram-ı Velî'ye de olsa, Akşemseddin (ö.

asrın ortalarına kadar devam ettiren; diğer bölgelerde de etkisini zamanla yitirdiği anlaşılmaktadır.

İkinci Bölüm

Bu bölümde Hâfî'nin tasavvuf düşüncelerinin yanı sıra kelimâ ve felsefî konudaki fikirleri de detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Yazarın tespitine göre, Hâfî'nin eserlerinde yer yer Kelâbâzî'nin (ö. 380/990) *Taarruf der Mezheb-i Tasavvuf*unu, Şihâbüddin-i Sühreverdî'nin (539/1144-632/1234) *Âvârifü'l-Meârif*ini ve Abdullah Ensârî Herevî'nin (396/1006-481/1089) kaleme aldığı *Menâzilü's-Sâirîn* adlı kitabı referans göstermesi, bu eserlerin onun tasavvuf düşüncesinin teşekkülünde önemli rol oynadığını ortaya koymaktadır.

Hâfî'nin tasavvuf zemininde ele alınan ilk düşüncesi *sûfî* ve inşıkakı hususundadır.

Abstract

Köle, Bekir, *Zain al-Din al-Khawafi and His Views of Tasawwuf*, Ph. D. Thesis, Advisor: Prof. Dr. Ethem Cebecioğlu, XI+ 503 pages.

Zain al-Din al-Khawafi, the founder of Zainiyya order, was born in Haf city, which is between Buşenc and Zevzen, on the site of Khurasan in 757/1356 and he died at Herat in 838/1435. He was called as Khawafi as he was born in Khawaf city and also he was called as Herevi as he died at Herat. He lived in the time of Gıyaseddin Pir Ali, the suzerain of Kerts, Tamerlane and Shahruh.

After Khawafi had learned exoteric wisdom from the notable and well-known savants of the age, he started his spiritual peregrination which is called seyr u sülûk.

¹¹ Mustafa Sabri Efendi, *Mevkîfü'l-Akl ve'l-İlm ve'l-Âlim*, Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabî, 1981.

¹² Tevfik Sedat, “Muhiddin Arabî”, *Genç Kalemler*, c.2, s.4, 23 Mayıs 1327, s. 61-64.

¹³ Ahmed Rifkî, “Felsefe-i Tasavvuf-Şeyh Ekber Muhiddin Arabî”, *Yirminci Asırda Zekâ*, nr. 9, 25 Haziran 1328/1912, s.134-136. “Felsefe-i Tasavvuf-Şeyh Ekber Muhiddin Arabî: Mâba'd”, *Yirminci Asırda Zekâ*, nr.10, 9 Temmuz 1328/1912, s. 151-152. “Felsefe-i Tasavvuf-

lizm temayülünün öncü isimlerinden Baha Tevfik'in, İbn Arabî felsefesini övmekle birlikte, felsefesinin Plotin'den iktibas edildiğini ifade eden "*Plotin ve Muhiddin*"¹⁴ adlı makalesi vardır.

Araştırma ortaya koymaktadır ki II. Meşrûtiyet sonrası dönem, üst düzey felsefi ifade dili olan vahdet-i vücûdun diğer düşünce mektepleriyle olan ilişkisinin bir

Şeyh Ekber Muhiddîn Arabî: Felsefesinden Mâ-ba'd", *Yirminci Asırda Zekâ*, nr.11, 23 Temmuz 1328/1912, s. 174-175.

¹⁴ Baha Tevfik, "Felsefiyat: Plotin ve Muhiddin", *Yirminci Asırda Zekâ*, nr.12, 6 Ağustos 1328/1912, s. 210.

¹⁵ Mehmet Ali Aynî, "Kastamonu Mebusu Veled Çelebi Ve Sabık Meclis-i Meşayih Safvet Efendi Hazretlerine", *Sebilu'r-Reşâd*, cilt: 22, sayı: 563-564, 16 Safer 1342/27 Eylül 1339 (1923) s. 134-136.

¹⁶ "Masinyon'un Cevabı", *Sebilu'r-Reşâd*, cilt: 23, sayı: 589, 15 Recep 1342/21 Şubat 1340 (1924), s. 269-270.

¹⁷ Veled Çelebi (İzbudak), "Şeyh-i Ekber (ra)", *Sebilu'r-Reşâd*, cilt: 23, sayı: 577, 20 Rebiü'l-Evvel 1342/29 Teşrin-i Sâni 1329 (1923) s. 69-72. "Üstad-ı Muhakkik Mehmet Ali Beyefendiye", *Sebilu'r-Reşâd*, cilt: 23, sayı: 579, Cumâdu'l-Ülâ 1342/13 Kânûn-ı Evvel 1339 (1923), s. 108-111. "Mehmet Ali Beyefendiye", *Sebilu'r-Reşâd*, cilt: 23, sayı: 584, 10 Cumâdu'l-Uhrâ 1342/17 Kânûn-ı Sâni 1340 (1924), s. 185-189.

¹⁸ Şeyh Hüsnü, "Muhyiddin Arabî ve Meslek-i Tasavvufu: Vücûd-Zât", *Hikmet*, nr. 61, 2 Haziran 1327, s. 3-4. "Muhyiddin Arabî ve Meslek-i Tasavvufu: Sifât-Esma", *Hikmet*, nr. 62, 9 Haziran 1327, s. 5-6. "Muhyiddin Arabî ve Meslek-i Tasavvufu: Hazarât-ı Hamse ve Hazret-i İnsaniye", *Hikmet*, nr.

²³ Rızâeddin Bin Fahreddin, *Ebu'l-'Alâ el-Ma'arrî*: Meşhur İrler Mecmuasından İkinci Cüz, Orenburg: Kerimof-Hüseynof ve Şürekâsi Matbaası, 1908. *İbni Teymiyye: Meşhur İrler Mecmuasından Beşinci Cüz*, Orenburg: Vakit Matbaası, 1911.

²⁴ el-Ma'arrî, Ebu'l-'Alâ, *el-Lüzumiyyat* (trc. Musa Cârullah Bigiyef), Kazan: Şavof Matbaası, 1907/1325.

İbn Arabî'den birlikte yararlanan Musa Cârullah Bigiyef'in tutumu da şaşkıncıdır. Dönemin Müslüman aydınları, bir yandan İslâm'ın ana kaynaklarına dönüşü savunurken gösterdikleri İbn Teymiyyeci yeni-selefi anlayışın yanında, Avrupa hümanizmasının kuşatıcı/cazıp etkisi karşısında ise İbn Arabî'nin ve vahdet-i vücûd anlayışının sağladığı engin müsamaha ve toleranstan yararlanma mecburiyetinden beri kalamamışlardır.